
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.158 del Reg. Data 14-05-2021 

 

 

Oggetto: Accertamento e liquidazione dei proventi per diritti di segreteria 

riscossi 2021 (gennaio - maggio) al Segretario Comunale Dottoressa 

Fabiola Caprari 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   quattordici del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Premesso che, nel periodo gennaio 2021 – maggio 2021, sono stati riscossi diritti di 

segreteria per complessivi € 5.755,02 (ivi compresi anche i diritti di cui all’art. 10 del D.L. 

18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68); 

Visto e richiamato il protocollo della Prefettura di Ancona – Segretari Comunali n. 

0139720 del 23.12.2020 con il quale il Segretario Comunale Dott.ssa Fabiola Caprari è 

stata autorizzata alla reggenza a scavalco presso il Comune di San Ginesio per il periodo 

01.01.21 – 30.06.21; 

Dato atto che la riscossione dei detti diritti ha avuto luogo in applicazione della tabella 

D) allegata alla Legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni ed aggiunte e che 

la somma di cui sopra trova perfetta concordanza con i prescritti registri; 

Visto l’art. 10, comma 2, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, così come modificato dalla legge 

di conversione 11 agosto 2014, n. 114, che dispone: 

«2. L'articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, è 

sostituito con il seguente: "Il provento annuale dei diritti di segreteria è 

attribuito integralmente al comune o alla provincia.”» 

Visto che la suddetta somma si rileva dalle registrazioni di cui all’art. 41 della legge 8 

giugno 1962, n. 604; 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 158 del 14-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Visto l’art. 13, della legge 23 dicembre 1993, n. 559; 

Visto il D.M. 31 luglio 1995 (G.U. 24 agosto 1995, n. 197); 

Visto che l’art. 41, comma 2, della legge 8 giugno 1962, n. 604, richiamato dall’art. 2, 

comma 2, del D.M. 31 luglio 1995, prescrive la liquidazione mensile dei diritti di 

segreteria; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

Visto l’art. 37 del C.C.N.L. 16 maggio 2001, che testualmente recita: 

«Art. 37 - Struttura della retribuzione. 

1. La struttura della retribuzione dei segretari comunali e provinciali si 

compone delle seguenti voci: 

a) trattamento stipendiale; 

b) indennità integrativa speciale; 

c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 

d) retribuzione di posizione; 

e) maturato economico annuo, ove spettante; 

f) retribuzione di risultato; 

g) diritti di segreteria; 

h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate. 

2. Al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima 

mensilità corrisposta nel mese di dicembre di ogni anno. 

3. Per il calcolo del compenso per i diritti di segreteria previsti dalla lettera 

g) del comma 1, si prendono a base le voci di cui allo stesso comma 1, con 

esclusione della lettera f).» 

Visto l’art. 10 comma 2-bis del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, così come modificato dalla 

legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114, che dispone: 

«2-bis. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e 

comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una 

quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'articolo 30, 

secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal 

comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della 

tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, 

è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un 

quinto dello stipendio in godimento»; 

Dato atto che in questa Amministrazione non è presente personale con qualifica 

dirigenziale; 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie n. 15/AUT/2008 del 28 

ottobre 2008 relativamente alla base di calcolo utile per determinare la quota dei diritti di 

rogito legittimamente spettanti al segretario generale (per Comuni o convenzioni in cui è 

presente tale figura), tuttora applicabile tenendo conto dei nuovi criteri di attribuzione del 

compenso; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 158 del 14-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Ritenuto, pertanto, di dovere dare corso all’adempimento relativo al periodo gennaio 

2021 – maggio 2021; 

D ETE R MI N A  

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di liquidare la somma pari a € 5.755,02 (a lordo delle trattenute di legge) spettante 

al Segretario Comunale Dott.ssa Fabiola Caprari per diritti di segreteria dovuti per 

il periodo gennaio 2021 – maggio 2021, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.L. 

90/2014, così come modificato dalla legge di conversione 114/2014 al Comune di 

Treia che provvederà ad inserire il compenso nella prima busta paga utile; 

3) Che la suddetta somma trova imputazione al cap. 40 del Bilancio 2021-2023ove si 

presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di dare atto della perfetta concordanza delle somme esposte nella presente 

determinazione con i registri e gli elenchi prescritti; 

5) Di trasmettere al Responsabile del servizio finanziario copia della presente 

determinazione, affinché provveda ai successivi atti di competenza; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 

pertanto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente 

per 15 giorni consecutivi. 
 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 158 del 14-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 04-06-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 26-07-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 26-07-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


